平成15年度第３回規準関連小委員会および塩化物イオン部会合同委員会議事録（案）

１．日時 平成15年9月9日（火）１２：３０－１２：４５

２．会場 （社）日本薬学会長井記念会館会議室

３．出席者（五十音順、敬称略）

規準関連小委員会委員：梅原秀哲，橋本親典，入矢桂史郎，上野 敦，梅沢健一，小川洋二，長田光

司，鎌田敏郎，北後征雄，栗田守郎，黒井登起雄，新藤竹文，杉山隆文＊，須田 勤，武若耕司＊，

椿 龍哉，原田修輔，溝淵利明，森濱和正，山本孝一，渡辺敬一，

塩化物イオン部会委員：石田哲也，上田隆雄，小林孝一，斉藤裕司，佐々木孝彦，久田 真，丸屋 剛，

山田一夫，横田 弘

以上３０名（なお＊の委員は，両委員会に属する委員）

４．配布資料

3-1エポキシ樹脂塗装鉄筋関連の土木学会規準の番号の新旧対照表

５．議事

(1)  梅原委員長挨拶

梅原委員長から，本日開催された講習会の参加者人数について説明がなされ，規準関連小委員会お

よび同・塩化物イオン部会の各委員の協力に対してお礼の言葉があった．

(2) エポキシ樹脂塗装鉄筋関連の土木学会規準の番号変更について

武若委員から，配布試料3-1 を用いて，エポキシ樹脂塗装鉄筋関連の土木学会規準の番号の新旧対

照表について説明がなされた．これは，エポキシ樹脂塗装鉄筋の指針の見直しによって，従来の試験

方法のうち使用されなくなった旧試験法を削除したためである．

(3)土木学会規準の電子情報の開示について

前回の委員会からの継続審議である，2002 年制定のコンクリート標準示方書［規準編]発刊以降に

更新された土木学会規準を規準関連小委員会のＨＰに全文掲載するか否かということについて審議し

た．

議論した結果，各講習会に参加費を払ってきている会員が不利益を受けるため，ＨＰには更新され

た土木学会規準の概要のみについて掲載し，全文および参考資料については，出版事業課を通して，

別刷りを購入していただくこと方がよいとの合意がなされた．ただし，土木学会の出版事業課として

このような対応が可能かどうかについては，富田さんに問い合わせることになった．

(4)次回委員会日程について

 次回委員会の開催日時は，12月第１～２週のうちなるべく多くの委員が出席できる日として，本議

事録案の送付とともにメールで開催日時のアンケートをとることになった．

以上：文責 橋本親典